
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1108 DEL 11-05-2022

N. SETTORE 209 DEL 11-05-2022

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020. Lavori di
"Riqualificazione del Parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato.
CUP: H51B21002480005  CIG 8812206E6D. Ditta Pagano Costruzioni srl.
Approvazione 1° Certificato di pagamento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1108 del 11-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020. Lavori di
"Riqualificazione del Parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato.
CUP: H51B21002480005  CIG 8812206E6D. Ditta Pagano Costruzioni srl.
Approvazione 1° Certificato di pagamento.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 sono state
definite le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture
sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro
annui a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6 della legge
27 Dicembre 2013 n.147;

che il Comune di Milazzo ha destinato il contributo concesso per l’annualità 2020-2021
alla realizza-zione dell’intervento "Riqualificazione del Parco Giochi inclusivo sito nella
Piazza Peppino Impastato", qualificato come "realizzazione di lavori pubblici" e
"infrastruttura sociale" nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di
progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

che con Deliberazione di G.M. n. 148 del 29.06.2021 è stato approvato il progetto
esecutivo della Riqualificazione del Parco Giochi inclusivo sito nella Piazza Peppino
Impastato redatto in data 28.06.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi €
53.308,00;

che con determinazione dirigenziale n.264 del 01.07.2021 l’intervento in argomento è
stato affidato all’operatore economico Pagano Costruzione srl con sede in Milazzo via
Libertà, n.63 – P.IVA: 02036850838, alle condizioni di cui alla trattativa diretta n.1757193 del
30.06.2021;

VISTO il contratto stipulato sul Mepa in data 30.06.2021 con la Ditta Pagano Costruzioni
srl per un importo contrattuale netto di € 45.492,53;

ACCERTATO che in data 02.07.2021 il Rup Arch. Carmelo Dragà ha proceduto alla
consegna anticipata dei lavori, giusto verbale agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di
coesione in data 05.08.2021 - ha trasmesso a questo Ente provvisorio di entrata n. 18298
di complessivi € 25.968,84 relativo alla "prima quota" di contributo per la realizzazione
dell’intervento di riqualificazione del "Parco inclusivo" sito nella Piazza Peppino Impastato;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1108 del 11-05-2022
Pag. 2 di 5



PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 84 del 21.03.2022 è stata posta in
liquidazione l’anticipazione contrattuale, ex art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, in favore della Ditta Pagano Costruzioni per complessive € 10.008,35 (Iva
inclusa);

VISTO il certificato di pagamento N. 1 del 21.04.2022 dell’importo complessivo di €
26.212,95 di cui € 2.383,00 per Iva (10%) emesso dal Rup Arch. Carmelo Dragà per il 1°
stato di avanzamento lavori computati a tutto il 15.04.2022;

VISTA la fattura PA 5_22 del 22.04.2022 dell’importo complessivo di € 26.212,95 di cui €
2.383,00 per Iva (10%) emessa dalla ditta Pagano Costruzioni srl a fronte del 1° certificato
di pagamento dei lavori;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 con il quale
sono state definite le modalità di assegnazione dei contributi;

RILEVATO e PRESO ATTO che a termini dell’art. 5 del già menzionato Decreto rubricato
"Erogazione del contributo" è necessario provvedere al Monitoraggio delle opere finanziate
secondo le modalità operative di cui alla Circolare n.24 del 9.12.2020 del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000,
art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTI:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il
D.lgs. n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

il Regolamento Comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi:

11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita
la legge 08.06.1990 n.142;
07.09.1998, n.23;

23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 e s.m.i. per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge
n.8 del 17 maggio 2016 e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

PROPONE

Di dare atto che l’intervento di "Riqualificazione del Parco inclusivo sito nella Piazza1)
Peppino Impastato" CUP H51B21002480005 – CIG 8812206E6D, affidato alla Ditta Pagano
Costruzioni srl, con sede in Milazzo (ME), Via Libertà 63, P.I. e Cod. fisc.02036850838, di
complessivi € 53.308,00 usufruisce del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 17 Luglio 2020;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1108 del 11-05-2022
Pag. 3 di 5



Di approvare il certificato di pagamento N.1 del 21.04.2022 di complessivi €2)
26.212,95, di cui € 2.383,00 per Iva (10%) emesso dal Rup in data 21.04.2022 a
fronte del 1° Stato Avanzamento "Lavori di Riqualificazione del Parco Inclusivo sito in
Piazza Peppino Impastato" computati dal Direttore dei lavori a tutto il 15.04.2021;

Di dare mandato al Rup di provvedere alla implementazione del Sistema Simon Web3)
ai fini di assicurare il monitoraggio di cui all’art. 4 del Decreto Presidente del Consiglio
dei Ministri del 17 Luglio 2020, con le modalità operative indicate dalla Circolare n.24
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, anche ai fini della erogazione della seconda
tranche di finanziamento;

Di dare atto che alla liquidazione del 1° certificato di pagamento di cui al punto 2) del4)
presente di-sposto in favore della Ditta Pagano Costruzioni s.r.l. si provvederà con
successivo  provvedimento; la complessiva somma di € 26.212,95 graverà in quanto ad
€ 15.960,49 a valere sulla prima quota di contributo già accreditata ( Provvisorio di
entrata n.18298 del 05.08.2021) e, per la restante parte di € 10.252,46 a valere sulla
seconda quota di contributo che sarà erogata dalla  Presidenza del Consiglio dei
Ministri- Dipartimento per le politiche di coesione Ministero.

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la5)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del6)
D.lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 97)
lett. e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Istruttore Amministrativo
Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1108 del 11-05-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1108 del 11-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2022.

N. Reg. Albo: 1857

Milazzo, lì 11-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1108 del 11-05-2022
Pag. 5 di 5


